
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 
siciliane A(18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi". CIG: 
8692109B40 
Presa atto modifica RoT.I. GSAIRO.S.S./Evolve per recesso della società RO.S.S. (mandante) 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3; 6 /DATE del 11 G\U, 2:022 

Premesso che: 
nelle more di adeguamento delle gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto disposto 
dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario 
attuare le "Misure transitorie di limitazione dell'esercizio"; 
la Misura MT02 prevede di adottare una sorveglianza antincendio con l'impiego di personale in 
possesso di attestato di idoneità tecnica per la lotta antincendio e in assistenza agli utenti in 
emergenza tali da garantire un allertamento immediato e un presidio H24 e 7/7gg per le gallerie 
non conformi al requisito 2.l1 dell'Allegato 2 del D.Lgs. 264/2006; 
con provvedimento n. 1062/DG del 28/07/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto; 
con provvedimento n. 375/DG del 26/03/2021, è stato conferito l'incarico di Progettista l'Ing. 
Lola Gugliandolo, dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane che ha predisposto tutti gli 
elaborati del sopracitato servizio in conformità alle misure temporanee MT02 di limitazioni di 
esercizio" di cui all' Allegato B dell'atto di diffida della Commissione del 6 Febbraio 2020 e dalle 
ulteriori misure richieste dalla stessa CPG in data 21/01/2021; 
con D.D. n. 173/DATE del O 1/04/2021 è stato approvato il progetto, disposta la modalità 
dell'affidamento e, sono state prenotate le somme relative al ""Servizio di presidio antincendio, da 
svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 
Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi", per una spesa pari ad €.10.490.000,00 cosi 
suddivisa: €.8.041.053,64 per il costo totale del servizio comprensivo degli oneri della sicurezza pari 
a €.178.193,46 ed €.2.488.946,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui 
€.1.769.031,80 per Iva; 
con 0.0. n. 501/DATE/2021 del 26/08/2021 si approvano gli atti ed i verbali di gara e si dichiara 
aggiudicataria del "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle 
autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed Al20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici 
mesi" il costituendo RTI GSA/RO.S.S./Evolve con un ribasso economico del 40,33% corrispondente 
all'importo netto contrattuale €.4.869.962,13 oltre IV A di cui €.4.691.768,67 per servizi e 
€.178.193,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €.1.75 1.306,23 per somme a 
disposizione dell'amministrazione un importo totale complessivo da pari ad €.6.621.268,36 IVA 
Inclusa; 
in data 29/08/2021 il DEC, con apposito verbale di consegna della prestazione in via d'urgenza, 
consegna il servizio; 

Considerato che: 
con atto notarile del 27/08/2021 è stato costituito RTI GSA/RO.S.S./Evolve cosi composto: 

4. Società Gruppo Servizi Associati Spa sede legale in via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma 
(RA1) (Capogruppo mandataria - 41%); 

~ RO.S.S. - Road Safety Services (Mandante 40%); 
~ Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 

con nota prot. CAS 29372 del 21/10/2021, la società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo 
mandataria) ha comunicato il recesso della R.O.S.S. (mandante) dal RTI; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

con la medesima nota la società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo mandataria), comunica 
che, a seguito recesso della società RO.S.S., incrementa la quota di partecipazione fino al 81%; 
con nota prot. CAS 36004 del 29/1/2021, la società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo 
mandataria), trasmette ATTO DI MODIFICA A RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE A 
SEGUITO DI RECESSO, Rep. N. 30856 Raccolta n. 14245 del 22/11/2021, registrato ad Udine il 
23/11/2021 al n. 24510 serie IT, con il quale il RTI viene così modificato: 

1;. Società Gruppo Servizi Associati Spa sede legale in via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma 
(RM) (Capogruppo mandataria - 81%); 

~ Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 
Dare atto che: 

l'art. 48 c. 19 del D.Lgs n. 50/2016 prevede "i! recesso di una o più imprese raggruppate, anche 
qualora i! raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, esclusivamente per esigenze 
organizzative del raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di 
qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire. In ogni caso la modifica 
soggettiva di cui al primo periodo non è ammessa se finalizzata ad eludere la mancanza di un 
requisito di partecipazione alla gara"; 
il RUP, preso visione della documentazione fornita in sede di gara, ritiene la Società Gruppo Servizi 
Associati Spa idonea ai requisiti di capacità tecnica-professionale ed economica necessari al 
proseguo dell' appalto nella percentuale dell' 81 %. 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto dell'avvenuto recesso dall' RTI da parte della 
società RO.S.S. mandante e la conseguente modifica del RTI con la Società Gruppo Servizi Associati Spa 
(Capogruppo mandataria quota 81 %) e la Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%), in possesso dei 
requisiti necessari per il proseguo del servizio in oggetto. 
Visto che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1. Di prendere atto, per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, del recesso dal 
RTI della società RO.S.S. mandante e della modifica delle quote di partecipazione del RTI 
aggiudicatario del servizio in oggetto nel seguente modo: 

4 Società Gruppo Servizi Associati Spa sede legale in via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma 
(RM) (Capogruppo mandataria - 81 %); 
Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 

2. Di consentire ed accettare la modifica delle quote di partecipazione del RTI essendo la Società 
Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo mandataria in possesso dei requisiti di capacità tecnica­ 
professionale ed economica necessari al proseguo dell'appalto nella percentuale dell'81 %, come 
previsto dall'art. 48 c. 19 del D.Lgs n. 50/2016; 

3. Di dare atto che, nella logica della continuazione dei rapporti a seguito Verbale di consegna della 
prestazione in via d'urgenza, consegna il servizio rimangono invariati; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere a carico dell'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio/RUP 
e Direttore G e f.f 

Dott. Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


